QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 2

Estado da Fazenda, FAZ SABER, ao titular ou representante legal
da firma abaixo relacionada, que foi prorrogada a Ação Fiscal
autorizada pela Ordem de Serviço nº 062013820000044-0,
ficando o mesmo NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14,
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº
062013920000049-0
RAZÃO SOCIAL: DIVINO COMERCIO DE COMBUSTÍVEL E
SERVIÇOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.258.065-4
AFRE - MARICELMA SOARES DOS  SANTOS GUTIERREZ
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário - CERAT  Abaetetuba/PA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593283

PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2013-SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP

A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda
– SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais,
HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 012/2013-
SEFA – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, tendo
como objeto aquisição futura e eventual de equipamentos de
informática diversos tais como: impressoras, switch, periféricos
e acessórios para notebook, equipamentos para Rede Wireless
e Webconferência, por encontrar-se em consonância com a
legislação vigente, conforme a seguir:
Empresa:  IMAGEM INFORMÁTICA LTDA-ME  -  CNPJ:
08.593.528/0002-04
Item: 02  - Quantidade: 15
Valor Unitário: R$ 370,00 (trezentos e setenta reais)
Valor Total: R$ 5.550,00 (cinco mil e quinhentos e cinquenta
reais).
Item: 06  - Quantidade: 80
Valor Unitário: R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais)
Valor Total: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
Item: 07  - Quantidade: 60
Valor Unitário: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)
Valor Total: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Empresa:  CODE77 LTDA - ME  -  CNPJ: 16.655.638/0002-81
Item: 03  - Quantidade: 100
Valor Unitário: R$ 700,00 (setecentos reais)
Valor Total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Item: 08  - Quantidade: 300
Valor Unitário: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Valor Total: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Empresa: COPY CENTER COM. DE PROD. DE INFORMÁTICA LTDA
- CNPJ: 10.508.381/0001-78
Item: 01  - Quantidade: 10
Valor Unitário: R$ 1.340,00 (um mil trezentos e quarenta reais)
Valor Total: R$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais).
Empresa: R. A. DE ARAUJO INFORMÁTICA – ME   -  CNPJ:
14.262.495/0001-31
Item: 10  - Quantidade: 40
Valor Unitário: R$ 1.770,00 (um mil setecentos e setenta reais)
Valor Total: R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais).
Empresa: MULTISUPRIMENTOS SUP. E EQUIP. ESCRIT. E INFORM.
LTDA  - CNPJ: 39.119.656/0001-63
Item: 05  - Quantidade: 30
Valor Unitário: R$ 1.113,25 (um mil cento e treze reais e vinte
e cinco centavos)
Valor Total: R$ 33.397,50 (trinta e três mil trezentos e noventa
e sete reais e cinqüenta centavos).
Empresa: MICROMAX COMERCIO E SERV. EM INFROMÁTICA
LTDA-EPP  - CNPJ: 68.280.551/0001-90
Item: 04  - Quantidade: 20
Valor Unitário: R$ 1.730,00 (um mil setecentos e trinta reais)
Valor Total: R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos reais).
OS ITENS 09, 11, 12 e 13:  CANCELADO/FRACASSADO na fase
de aceitação.
Belém, 02 de outubro de 2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração / SEFA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593300

PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2013-SEFA
A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda
– SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais,
HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 016/2013-
SEFA, tendo como objeto Aquisição de LICENÇAS DE SOFTWARE
e serviços de instalação, configuração, customização, repasse
tecnológico e migração do atual sistema de E-Mail desta
Secretaria de Fazenda para o novo ambiente corporativo e
colaborativo Zimbra, por encontrar-se em consonância com a
legislação vigente, conforme a seguir:
Empresa:  INOVA Tecnologias de Informação e Representações
Ltda - CNPJ: 01.427.728/0001-67
Valor.....:  R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil
reais).
Belém, 02 de outubro de 2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração / SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592992

PORTARIA: 1075
Objetivo: PARTICIPAR DO WORKSHOP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509695201/MILSON EDMAR DA SILVA XAVIER (FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013
a 04/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592998

PORTARIA: 1076
Objetivo: ASSESSORAR O SECRETÁRIO DA FAZENDA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005080601/NILDA SANTOS BAPTISTA (AUDITOR FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013
a 12/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

TARF - ACÓRDÃO REPUBLICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593001

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
(*) ACORDÃO N.3698- 2a. CPJ. RECURSO N.7631 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 182012510000502-3. CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. CONSELHEIRO
RELATOR DESIGNADO: HÉLDER BOTELHO FRANCÊS. . EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. A comunicação de fato que
atende à exigência imposta na legislação tributária estadual não
configura denúncia espontânea. Preliminar rejeitada. 3. Deixar de
confirmar no prazo legal o recebimento dos documentos fiscais
confeccionados, constitui infração sujeita á penalidade. 4. Recurso
voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: PELO VOTO DE
QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 11/09/2013. DATA
DO ACÓRDÃO: 12/09/2013. VOTOS CONTRÁRIOS: Conselheiro
Carlos Francisco de Sousa Maia e Lauro de Miranda Lobato, pelo
provimento do recurso. Preliminar rejeitada por maioria de voto.
(*) Republicado por ter saído com incorreções.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593004

PORTARIA: 1406
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA NEGOCIAÇÃO DE

CONTRATO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0561565801/ALBA NAZARE PINTO DO CARMO (CONTADOR) /
4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593010

PORTARIA: 1405
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA NEGOCIAÇÃO DE

CONTRATO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0002761801/CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES (TECNICO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593059
PORTARIA Nº 1407 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013

CONCEDER a EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, IF nº 5208734/1,
Motorista, lotado na Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito / UECOMT-Grande Belém, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01.11.2013 a 30.11.2013,
correspondentes ao triênio de 21.10.1997 a 20.10.2000.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 1408 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
INTERROMPER, 06 (seis) dias, a contar de 26.09.2013, do gozo
das férias de ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Técnico, IF nº
5149371/1, lotada na Corregedoria Fazendária, concedida através
da Portaria nº 1140 de 12.08.2013, publicada no DOE nº 32.460 de
14.08.2013, referente ao exercício de 01.08.2012 a 31.07.2013, as
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592881

PORTARIA N.º3319-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 02/10/2013 -
PROC N.º 0020137300215066/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº
009/2007
Interessado: Lea Soares Machado
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850BZ101878

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592893

ERRATA PUBLICAÇÃO 588035
PORTARIA 01047 DA SERVIDORA MARLY TEREZA

COUTINHO
MOTA PUBLICADA NO DIA 24.09.2013 -DIARIO OFICIAL
Nº 32487 ONDE SE LE 28 A 27.09.2013, LEIA-SE 18.09.2013
A 27.09.2013.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592954
PORTARIA Nº 1409 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria no 0314/2011-GS, de 09/02/2011,
publicada no DOE no 31.852 de 10.02.2011, e
Considerando os termos do processo nº 002013730013085-0 –
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO.
RESOLVE
PRORROGAR até a conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria nº 1011 de 16/07/2013 que designou os
servidores JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Coordenador Fazendário,
identificação funcional no 5149665/1, AURICÉLIA NAZARÉ DE
SOUZA SANTOS, Agente Administrativo, identificação funcional
no 49620/1 e MARISE LOPES NUNES, Auxiliar de Administração,
identificação funcional no 3244121/1, para sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Especial de Processo Administrativo
com o objetivo de apurar fatos ocorridos conforme narrativas
constante do documento de fls 01/04 dos autos e Parecer
Jurídico de no.637/2013 constante as fls. 39/40 do processo no
002013730013085-0.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora Fazendária, em exercício

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES
NACIONAL - CERAT TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592955
Conforme  previsto no  § 10º do art. 3º da Lei Complementar
nº 123/06, c/c art. 29, Inciso  I e  art. 30,  inciso III da mesma
Lei Complementar e alterações posteriores, Comunicamos  a
Vossa  exclusão  do  Regime Especial Unificado de Arrecadação
de Tributos  Simples Nacional, visto  que o contribuinte deixou
de solicitar a exclusão  a que  estava  obrigado, considerando-
se  o  limite proporcional, mediante apurado em Notas Fiscais
Eletrônicas emitidas para essa empresa, as quais totalizaram em
agosto deste ano R$ 4.535.967,89.
A exclusão  produzirá  efeitos retroativos  ao  início de suas
atividades, haja vista ter suas  atividades  iniciadas   no   próprio
ano-calendário   de  2013, conforme  o  que determina o art. 3º,
§ 10 da Lei Complementar 123/06.
Considerando,  ainda,  que em agosto de 2013, as operações
realizadas pela empresa totalizaram R$ 4.535.967,89, fica desde
já a empresa desenquadrada do benefício do Simples Nacional
em relação ao ICMS, estando obrigada a apurar o ICMS na forma
da legislação  estadual  a  partir de 22 de abril de 2013, vez que
ultrapassou o sublimite estadual do Simples Nacional em mais de
20% (vinte por cento).
Tendo  em  vista  o  disposto  no  art. 39  da LC nº 123/2006
c/c a Lei Complementar Estadual nº 58/2006, o  contribuinte
tem  o  prazo de 30 dias  para  apresentação de defesa no órgão
competente de sua jurisdição.
Contribuinte: ARAGUAIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Inscrição Estadual : 15.407.047-5
CNPJ: 17.976.859/0001-33
Endereço: Av. Belém, nº 850 Bairro: Novo Horizonte – Breu
Branco
Tucuruí, 02 de Outubro de 2013
HLÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES
NACIONAL - CERAT TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592956
Conforme  previsto no  § 10º do art. 3º da Lei Complementar
nº 123/06, c/c art. 29, Inciso  I e  art. 30,  inciso III da mesma
Lei Complementar e alterações posteriores, Comunicamos  a
Vossa  exclusão  do  Regime Especial Unificado de Arrecadação
de Tributos  Simples Nacional, visto  que o contribuinte deixou
de solicitar a exclusão  a que  estava  obrigado, considerando-
se  o  limite proporcional, mediante apurado em Notas Fiscais